EVOLUÇÃO GENÉTICA
REBANHO 2C NO PMGZ
PESO À DESMAMA - EFEITO DIRETO (PD-ED) - KG
15
10
5
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 k
g
-5
0
PESO AO ANO - EFEITO DIRETO (PA-ED) - KG
15
10
5
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 k
g
-5
0
PESO AO SOBREANO - EFEITO DIRETO (PS-ED) - KG
20
10
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 k
g
-10
0
EVOLUÇÃO GENÉTICA
REBANHO 2C NO PMGZ
IDADE AO PRIMEIRO PARTO (IPP) - DIAS
10
0
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 k
g
-20
-10
ÁREA DE OLHO DE LOMBO (AOL) - CM2
3
2
1
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 c
m
2
-1
0
ACABAMENTO DE CARCAÇA (ACAB) - 0,1 MM
1.5
0.5
1
0
Ano de Nascimento
20
06
20
07
20
08
20
09
20
10
20
11
20
12
20
13
20
14
20
15
20
16
20
17
20
18
20
19
20
20
Va
lo
re
s
em
 k
g
-1
-0,5
INFORMAÇÕES GENEALOGIA PMGZ INDICAÇÕES COM NOTAS DECA 1 ULTRASOM CARCAÇA
LT NOME RG NASC PESO CE PAI MÃE IDADE PARTOS FILHOS
TE iABCZ DECA EPMURAS CSG PNAT CRESC. MATERNAS REPROD. AOL (cm2) ACAB (mm) MAR (%)
1 3328/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3328 14/10/19 805 38 REM DHEEF MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 24.31 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ √ 99,7 SUPERIOR 7,8 SUPERIOR 1.93
2 3178/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3178 06/08/19 814 40 REM USP NISHA 135 DC TE 12.0 8 20 13.93 1 30 MUITO BOM √ √ √ 86.11 7,7 SUPERIOR 1.61
3 3162/19 CACHOEIRA 2C GCID3162 30/07/19 807 38 REM DHEEF NISHA 138 DC TE 10.7 7 4 12.91 1 29 MUITO BOM √ √ 92.99 7,6 SUPERIOR 2,3 ELITE
4 3166/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3166 02/08/19 785 41 REM USP NISHA 135 DC TE 12.0 8 20 13.93 1 28 BOM √ √ √ 104,7 ELITE 4.67 2,4 ELITE
5 3181/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3181 07/08/19 803 39 REM DHEEF LIAKA DC TE 3.8 2 31 14.19 1 31 MUITO BOM √ √ √ 94,3 SUPERIOR 7,5 SUPERIOR 1.88
6 3227/19 CACHOEIRA 2C GCID3227 12/09/19 782 40 REM DHEEF CAPRICE 2 DC 4.7 3 19 20.85 1 25 BOM  √ √ √ 103.0 ELITE 5.36 1.94
7 3255/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3255 20/09/19 778 40 REM DHEEF CACHOEIRA 2C BELGICA 2508/16 TE 4.5 3 6 19.27 1 30 MUITO BOM  √ √ √ 106,7 ELITE 5.37 2,4 ELITE
8 3247/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3247 18/09/19 746 39 REM DHEEF BELGICA 2 DC 2.9 1 6 20.02 1 28 BOM √ √ √ 105,3 ELITE 7,2 SUPERIOR 2,3 ELITE
9 3187/19 CACHOEIRA 2C GCID3187 09/08/19 726 35 TRUCK ALO BRASIL LIAKA 2695/17 TE CACHOEIRA 2C 2.5 1 0 18.55 1 28 BOM √ √ √ √ 90.99 7,7 SUPERIOR 2,0 SUPERIOR
10 3317/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3317 10/10/19 695 40 REM DHEEF BACANA 4 DC TE 4.8 3 11 19.15 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ 96,6 SUPERIOR 10,7 ELITE 1.62
11 3314/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3314 09/10/19 708 40 REM DHEEF BACANA 4 DC TE 4.8 3 11 19.15 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ 91.35 8,5 ELITE 1.67
12 3236/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3236 13/09/19 700 41 REM DHEEF CAPRICE 2 DC 4.7 3 19 19.93 1 30 MUITO BOM √ √ √ 99,1 SUPERIOR 7,2 SUPERIOR 1.76
13 3378/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3378 20/11/19 694 38 REM DHEEF MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 24.31 1 29 MUITO BOM √ √ √ √ 90.44 5.12 1.94
14 3180/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3180 07/08/19 758 40 5612 ALO BRASIL GEMA DC TE 5.9 3 15 12.11 1 27 BOM √ √ √ 89.62 4.94 1.82
15 3170/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3170 03/08/19 761 37 REM DHEEF NISHA 216 DC TE 4.7 2 22 12.63 1 28 BOM √ √ √ 92.55 7,0 SUPERIOR 1.83
16 3327/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3327 14/10/19 691 37 REM DHEEF SERVIA DC TE 6.5 3 20 16.19 1 29 MUITO BOM √ √ √ 91.11 11,1 ELITE 2,3 ELITE
17 3329/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3329 14/10/19 697 38 REM DHEEF NISHA172 DC TE 10.4 6 51 15.88 1 29 MUITO BOM √ √ √ 83.21 8,0 SUPERIOR 1.56
18 3235/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3235 13/09/19 684 35 REM DHEEF BACANA 4 DC TE 4.8 3 11 19.15 1 28 BOM √ √ √ 90.42 9,0 ELITE 1.65
19 3190/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3190 10/08/19 760 39 REM DHEEF NISHA 149 DC TE 11.6 8 33 13.48 1 27 BOM √ √ 93.74 6,8 SUPERIOR 1.89
20 3238/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3238 13/09/19 760 39 REM DHEEF RIYAZA DC TE 8.2 4 9 17.65 1 27 BOM √ √ √ 100,6 SUPERIOR 6.58 1.69
21 3309/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3309 08/10/19 734 38 REM DHEEF MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 24.31 1 30 MUITO BOM √ √ √ √ √ 109,2 ELITE 7,1 SUPERIOR 1.47
22 3311/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3311 08/10/19 698 39 REM DHEEF NISHA 110 DC 11.1 8 29 20.83 1 29 MUITO BOM √ √ √ √ √ 97,1 SUPERIOR 4.99 2,2 SUPERIOR
23 3201/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3201 17/08/19 770 41 REM DHEEF NISHA 212 DC TE 4.8 3 15 18.32 1 28 BOM √ √ √ 102,4 ELITE 6.29 1.41
24 3215/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3215 08/09/19 770 36 REM DHEEF NISHA 135 DC TE 12.0 8 20 13.66 1 26 BOM √ √ 94,6 SUPERIOR 7,7 SUPERIOR 2,4 ELITE
25 3292/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3292 05/10/19 697 36 REM DHEEF NISHA 139 DC TE 11.9 6 36 14.69 1 28 BOM √ √ 98,9 SUPERIOR 7,9 SUPERIOR 2,6 ELITE
26 3370/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3370 17/11/19 675 37 REM DHEEF MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 24.31 1 29 MUITO BOM √ √ √ √ 103,3 ELITE 5.73 2,1 SUPERIOR
27 3325/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3325 13/10/19 672 35 REM DHEEF RIYAZA DC TE 8.2 4 9 17.65 1 31 MUITO BOM √ √ √ 90.25 9,0 ELITE 2,1 SUPERIOR
28 3296/19 CACHOEIRA 2C GCID3296 06/10/19 664 35 RASTAN NAV GEMA DC TE 5.9 3 15 9.17 2 31 MUITO BOM √ √ 92.77 5.04 2,0 SUPERIOR
29 3258/19 CACHOEIRA 2C GCID3258 20/09/19 731 36 REM USP INDONEZIA DC TE 5.1 2 0 16.44 1 29 MUITO BOM √ √ √ √ 104,4 ELITE 5.81 2,3 ELITE
30 3204/19 CACHOEIRA 2C GCID3204 29/08/19 807 41 REM DHEEF NISHA 149 DC TE 11.6 8 33 17.08 1 26 BOM √ √ 104,8 ELITE 7,3 SUPERIOR 25 ELITE
31 3222/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3222 11/09/19 760 41 REM DHEEF CACHOEIRA 2C BELGICA 2508/16 TE 4.5 3 6 19.27 1 26 BOM √ √ √ 104,4 ELITE 5.05 2,1 SUPERIOR
32 3290/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3290 04/10/19 745 36 REM DHEEF NISHA 110 DC 11.1 8 29 20.83 1 26 BOM √ √ √ √ 96,7 SUPERIOR 5.26 1.94
33 3199/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3199 15/08/19 715 32 REM DHEEF NISHA 216 DC TE 4.7 2 22 11.69 1 30 MUITO BOM √ √ √ 103,4 ELITE 5.94 1.44
34 3305/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3305 07/10/19 676 35 REM DHEEF NISHA 135 DC TE 12.0 8 20 13.66 1 29 MUITO BOM √ √ 96,0 SUPERIOR 6,9 SUPERIOR 2,0 SUPERIOR
35 3385/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3385 24/11/19 632 41 REM DHEEF MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 24.31 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ √ 90.30 7,7 SUPERIOR 2,7 ELITE
36 3387/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3387 27/11/19 625 34 CALIBRE FIV CAMPARINO BACANA 2 DC TE 8.7 6 59 14.26 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ 89.50 9,4 ELITE 1.79
37 3323/19 CACHOEIRA 2C GCID3323 13/10/19 678 38 REM DHEEF VENA 2530/16 TE CACHOEIRA 2C 3.4 2 0 19.19 1 30 MUITO BOM √ √ √ 95,5 SUPERIOR 7,5 SUPERIOR 2,1 SUPERIOR
38 3273/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3273 29/09/19 651 39 LOGAN DIGENIO LIAKA DC TE 3.8 2 31 8.52 2 30 MUITO BOM √ √ 95,2 SUPERIOR 5.32 1.81
39 3369/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3369 17/11/19 649 40 CALIBRE FIV CAMPARINO ABELHA 2585/16 CACHOEIRA 2C 3.8 2 12 17.2 1 31 MUITO BOM √ √ √ √ 93.31 8,4 ELITE 1.88
40 3299/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3299 06/10/19 636 38 REM DHEEF NISHA 110 DC 11.1 8 29 20.83 1 28 BOM √ √ √ √ 97,9 SUPERIOR 6.65 1.59
41 3363/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3363 14/11/19 623 41 CALIBRE FIV CAMPARINO ABELHA 2585/16 CACHOEIRA 2C 3.8 2 12 17.2 1 30 MUITO BOM √ √ √ √ 86.29 10,5 ELITE 1.80
42 3417/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3417 27/12/19 619 40 REM DHEEF NOITE FIV DE NAVIRAI 6.9 4 11 18.74 1 31 MUITO BOM √ √ √ 92.56 6.56 1.81
43 3334/19 CACHOEIRA 2C GCID3334 23/10/19 707 35 VOCAL MATINHA IZABELLA B5034 FIV CARPA 3.6 2 0 13.3 1 26 BOM √ √ √ √ 93.73 5.80 1.86
INFORMAÇÕES GENEALOGIA PMGZ INDICAÇÕES COM NOTAS DECA 1 AVALIAÇÃO CARCAÇA
LT NOME RG NASC PESO CE PAI MÃE IDADE PARTOS FILHOS
TE iABCZ DECA EPMURAS CSG PNAT CRESC. MATERNAS REPROD. AOL (cm2) ACAB (mm) MAR (%)
56
3161/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3161 29/07/19 767 42 5612 ALO BRASIL GEMA DC TE 5.9 3 15 12.11 1 28 BOM √ √ √ 91.60 6.59 2,2 SUPERIOR
3167/19  TE CACHOEIRA 2C GCID3167 03/08/19 712 40 5612 ALO BRASIL GEMA DC TE 5.9 3 15 12.11 1 26 BOM √ √ √ 93.80 5.65 2,1 SUPERIOR
57
3404/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3404 18/12/19 626 36 LOGAN DIGENIO MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 18.66 1 28 BOM √ √ √ √ 97,1 SUPERIOR 6.50 1.77
3429/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3429 31/12/19 631 35 LOGAN DIGENIO MARILDA 2378 FIV DA EAO 3.4 2 36 19.01 1 28 BOM √ √ √ √ 93.20 7,6 SUPERIOR 1.67
58
3336/19 CACHOEIRA 2C GCID3336 04/11/19 694 37 VOCAL BEABISA PALA DA BEABISA 8.9 6 0 24.19 1 28 BOM √ √ √ √ 96,7 SUPERIOR 4.74 1.50
3360/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3360 14/11/19 688 35 REM DHEEF SERVIA DC TE 6.5 3 20 16.19 1 29 MUITO BOM √ √ √ 89.90 8,5 ELITE 1.76
59
3307/19 CACHOEIRA 2C GCID3307 08/10/19 564 34 BOLT MATINHA NISHA 2702/17 TE CACHOEIRA 2C    2.7 1 0 12.62 1 26 BOM √ √ √ 75.12 5.93 2,4 ELITE
3389/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3389 28/11/19 622 43 CALIBRE FIV CAMPARINO BACANA 2 DC TE 8.7 6 59 13.9 1 27 BOM √ √ √ √ 93.10 7,3 SUPERIOR 1.77
INFORMAÇÕES GENEALOGIA PMGZ INDICAÇÕES COM NOTAS DECA 1 AVALIAÇÃO CARCAÇA
LT NOME RG NASC PESO CE PAI MÃE IDADE PARTOS FILHOS
TE iABCZ DECA EPMURAS CSG PNAT CRESC. MATERNAS REPROD. AOL (cm2) ACAB (mm) MAR (%)
60
3350/19 CACHOEIRA 2C GCID3350 09/11/19 605 34 REM DHEEF PEROBA 4 DC TE   4.3 3 0 12.51 1 25 BOM √ √ 87.97 5.86 2,7 ELITE
3366/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3366 15/11/19 664 36 REM DHEEF CACHOEIRA 2C BELGICA 2508/16 TE 4.5 3 6 19.27 1 27 BOM √ √ √ 92.08 5.49 1.83
3426/2019 TE CACHOEIRA 2C GCID3426 30/12/19 589 35 REM DHEEF NOITE FIV DE NAVIRAI 6.9 4 11 18.74 1 25 BOM √ √ √ 96,7 SUPERIOR 4.23 1.69
3443/20 TE CACHOEIRA 2C GCID3443 06/01/20 609 33 REM DHEEF NIMA 75 DC 3.9 1 3 12.13 1 27 BOM √ √ √ 99,5 SUPERIOR 6.00 1.78
61
3230/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3230 12/09/19 643 40 REM USP SERVIA DC TE 6.5 3 20 16.46 1 27 BOM √ √ √ √ 73.05 6.67 1.59
3416/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3416 27/12/19 613 41 REM USP JHVM 12766 FIV CAMPARINO 6.2 3 5 17.81 1 27 BOM √ √ √ √ 102,9 ELITE 5.70 2,4 ELITE
3424/2019 TE CACHOEIRA 2C GCID3424 30/12/19 555 36 REM USP JHVM 12766 FIV CAMPARINO 6.2 3 5 17.73 1 26 BOM √ √ √ √ 93.21 4.96 1.78
3425/30 TE CACHOEIRA 2C GCID3425 30/12/19 635 34 REM USP JHVM 12766 FIV CAMPARINO 6.2 3 5 17.33 1 26 BOM √ √ √ √ 88.81 4.52 1.78
62
3373/19 CACHOEIRA 2C GCID3373 17/11/19 611 36 GANGES FIV BELA BACANA 2277 FIV DA FM        8.4 5 0 8.54 2 30 MUITO BOM √ 90.26 4.89 1,9 SUPERIOR
3399/19 CACHOEIRA 2C GCID3399 10/12/19 547 32 GANGES FIV BELA NISHA 286 DC    4.8 3 0 8.36 2 25 BOM √ 86.67 8,1 SUPERIOR 2,7 ELITE
3409/19 CACHOEIRA 2C GCID3409 22/12/19 615 36 GANGES FIV BELA RYLANA FIV DA RS I      6.1 5 0 12.78 1 27 BOM √ √ √ 96,4 SUPERIOR 6,7 SUPERIOR 1.73
3447/20 CACHOEIRA 2C GCID3447 01/02/20 619 33 GANGES FIV BELA SAIRA DC 6.3 3 0 9.25 2 26 BOM √ √ 101,6 SUPERIOR 6,8 SUPERIOR 2,0 SUPERIOR
44 3266/19 CACHOEIRA 2C GCID3266 24/09/19 690 35 REM USP TASSADA DC       5.6 3 0 13.89 1 28 BOM √ √ √ √ 88.88 6,7 SUPERIOR 1.64
45 3395/19 CACHOEIRA 2C GCID3395 06/12/19 687 36 VOCAL MATINHA ABELHA 8 DC TE   5.8 4 1 11.08 1 28 BOM √ √ √ 95,4 SUPERIOR 5.24 1.62
46 3343/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3343 08/11/19 668 36 TRUCK ALO BRASIL DIAMANTINA 2566/16 CACHOEIRA 2C 3.9 2 1 22.53 1 25 BOM √ √ √ √ 93.79 8,8 ELITE 1.58
47 3422/2019 TE CACHOEIRA 2C GCID3422 29/12/19 634 36 REM DHEEF NOITE FIV DE NAVIRAI 6.9 4 11 18.74 1 25 BOM √ √ √ 100,1 SUPERIOR 6.10 1.76
48 3407/19 CACHOEIRA 2C GCID3407 21/12/19 620 35 VOCAL MATINHA POKHARINA 11 DC TE 4.0 2 6 12.09 1 27 BOM √ √ √ √ 108,9 ELITE 5.12 1.80
49 3315/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3315 09/10/19 676 34 REM DHEEF BACANA 2 DC TE 8.7 6 59 18.86 1 28 BOM √ √ √ 99,7 SUPERIOR 8,5 ELITE 2,3 ELITE
50 3374/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3374 18/11/19 660 39 REM DHEEF CAPRICE 2 DC 4.7 3 19 19.93 1 28 BOM √ √ √ 97,4 SUPERIOR 6,7 SUPERIOR 1.72
51 3257/19 CACHOEIRA 2C GCID3257 20/09/19 660 41 REM USP HENILDA FIV DA 3 BA      5.9 3 0 18.43 1 27 BOM √ √ √ √ 100,5 SUPERIOR 6,8 SUPERIOR 1.55
52 3298/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3298 06/10/19 648 36 REM DHEEF FLOR DE LIZ 2 DC TE 6.0 3 3 13.71 1 28 BOM √ √ 88.95 7,7 SUPERIOR 1.74
53 3244/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3244 17/09/19 757 39 REM DHEEF RIYAZA DC TE 8.2 4 9 17.65 1 27 BOM √ √ √ 102,2 ELITE 6.19 1.52
54 3218/19 TE CACHOEIRA 2C GCID3218 09/09/19 724 39 REM DHEEF CAPRICE 2 DC 4.7 3 19 19.93 1 26 BOM √ √ √ 95,4 SUPERIOR 7,7 SUPERIOR 2,3 ELITE
55 JHVM 20038 CAMPARINO JHVM20038 23/11/19 650 36 REM DHEEF JHVM 10819 CAMPARINO 7.0 4 41 14.52 1 30 MUITO BOM √ √ 91.37 9,6 ELITE 2,0 SUPERIOR
INFORMAÇÕES GENEALOGIA PMGZ INDICAÇÕES COM NOTAS DECA 1 ULTRASOM CARCAÇA
LT NOME RG NASC PESO CE PAI MÃE IDADE PARTOS FILHOS
TE iABCZ DECA EPMURAS CSG PNAT CRESC. MATERNAS REPROD. AOL (cm2) ACAB (mm) MAR (%)
iABCZ = É o índice de seleção que comtempla características de importância econômica no critério de seleção dos animais dentro do PMGZ.
O iABCZ pondera as seguintes DEP´s: 5% Peso Fase Materna +5% Total Materno Desmama +15% Peso Desmama +10% Peso Ano +15% Peso Sobreano +5% PE 365 Dias +15% Idade 1º Parto +30% Stayability.
DECA: Indica qual posição relativa do animal quanto a sua avaliação genética (DEP), sendo agrupados de 1 a 10 no PMGZ. DECA 1 contempla os animais que estão entre os 10% melhores avaliados.
EPMURAS: Avaliação visual realizada pelo Técnico da ABCZ Endre Flaiban, através de notas que avaliam as qualidades de Estrutura (E), Precocidade (P), Musculatura (M), Umbigo (U), Racial (R ), Aprumos (A) e Sexual (S).
CSG (CERTIFICADO SUPERIORIDADE GENÉTICA): Certificado que alia a superioridade genética do animal ao seu biotipo. Para receber o CSG, o animal tem que possuir peso válido para a DEP de Peso a Desmama,
estar entre os 20% melhores da sua safra no iABCZ, passar por avaliação visual e receber conceito a partir de MUITO BOM pelo método EPMURAS e possuir Registro Genealógico Definitivo.
PNAT: Touro pré-classificado para o Programa Nacional Avaliação Touros Jovens promovido pela ABCZ.
INDICAÇÕES: Animais que possuem pelos menos 1 ou mais notas DECA 1 para cada característica: CRESCIMENTO (Peso Desmama, Peso Ano, Peso Sobreano), MATERNAS (Peso Fase Materna, Total Materno Desmama)
e REPRODUTIVAS (Idade 1º Parto, Stayability, Perimetro Escrotal 365 Dias, Perimetro Escrotal 450 Dias).
AVALIAÇÃO CARCAÇA INTRA-REBANHO: avaliação de carcaça realizada por ultrassom, pela equipe da AVAL Serviços Tecnológicos, com resultados da análise do grupo contemporâneo.
AOL (Area de Olho de Lombo): medida em cm2, representa maior musculosidade e portanto maior rendimento de carcaça.
ACAB (mm): eficiente indicador de acabamento de carcaça, com benefícios nos índices reprodutivos do rebanho por sua correlação ao escore corporal.
IN
D
IV
ID
U
A
IS
IN
D
IV
ID
U
A
IS
D
U
P
LO
S
Q
U
Á
D
R
U
P
LO
S
ACESSE: WWW.CACHOEIRA2C.COM.BR
E CONFIRA OS VÍDEOS COM OS LOTES À VENDA
E-MAIL: fazenda@cachoeira2c.com.br
@cachoeira2c
APONTE SUA CÂMERA
NO QR CODE E
CONFIRA TODAS
AS INFORMAÇÕES
DO LEILÃO NO SITE DA
PROGRAMA LEILÕES